
                РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
              Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

          Администрация города Шахты    
  Департамент образования г.  Шахты  

          
  346500 Россия, г. Шахты Ростовской обл., ул. Советская 145, тел. / факс (8636) 22-45-46,   е-mail: priem@shakhty-edu.ru  

П Р И К А З  
 
24.08.2020 №333 
 
Об организованном начале 2020-2021 
учебного года в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях г.Шахты  
 

 В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 
21.08.2020№736 «Об особенностях применения постановления Правительства 
Ростовской области от 05.04.2020 № 272», руководствуясь санитарными правилами 
СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.07.2020 №20 «О 
мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных 
инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 
эпидемическом сезоне 2020-2021 годов», учитывая предложения рабочей группы 
Департамента образования г.Шахты по подготовке общеобразовательных 
организаций г.Шахты к началу 2020-2021 учебного года, с целью обеспечения 
условий по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 
г.Шахты в рамках подготовки к началу учебного года обеспечить:  
1.1. Уведомление территориального органа Роспотребнадзора не позднее 30.08.2020 
о начале образовательного процесса. 
1.2. Проведение генеральной уборки перед открытием. 
1.3.Проведение инструктажей с персоналом по технике безопасности, пожарной и 
антитеррористической безопасности. 
2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 
г.Шахты при организации образовательного процесса обеспечить: 
2.1. Организацию работы ежедневного «утреннего фильтра» с обязательной 
термометрией, с использованием всех входов в здание, недопущение скопления 
обучающихся на входе, использование веерного пропускного режима, т.е. для 
каждой параллели классов необходимо установить индивидуальное время начала 
занятий. 

mailto:priem@shakhty-edu.ru


2.2.Усиление дезинфекционного режима, в том числе обеспечение наличия 
антисептических средств для обработки рук, использование приборов 
обеззараживания воздуха. 
2.3. Условия соблюдения личной гигиены. 
2.4.Соблюдение индивидуального питьевого режима. 
2.5. Наличие средств индивидуальной защиты (маски, перчатки) для персонала 
пищеблока. 
2.6. Закрепление за каждым классом отдельного учебного кабинета с учетом 
делимости классов при проведении занятий по иностранным языкам, информатике и 
ИКТ. При проведении занятий по иностранным языкам, информатике и ИКТ одна 
подгруппа остается в закрепленном кабинете, а вторая подгруппа переходит в 
отдельный кабинет иностранного языка (компьютерный класс), за которым не 
закреплен класс. 
2.7. Соблюдение техники безопасности, правил пожарной и антитеррористической 
безопасности. 
2.8. Запрет на проведение массовых мероприятий между разными классами, 
школами. 
3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 
г.Шахты при организации образовательного процесса рекомендовать обеспечить: 
3.1.Рассмотрение и обсуждение педагогическим коллективом совместно с 
родительской общественностью вопроса использования смешанной формы 
обучения: очной и дистанционной, т.е. проведение по каждому учебному предмету 
определенного недельного количества аудиторных занятий в образовательной 
организации, а оставшихся занятий в дистанционном формате в режиме 
самоподготовки в домашних условиях. Например, при пятидневном режиме работы 
образовательной организации дети будут обучаться 4 дня в неделю в очной форме, 1 
день – дистанционно в режиме самоподготовки. Для каждого класса может быть 
установлен индивидуальный «дистанционный день обучения». 
3.2.При благоприятных погодных условиях проведение занятий по физической 
культуре, окружающему миру, биологии, географии, изобразительному искусству и 
другим учебным предметам на спортивной площадке или прилегающей территории. 
3.3. Составление индивидуального расписания уроков и перемен для каждого класса 
начальной школы в целях сокращения количества обучающихся при приеме пищи в 
школьной столовой. Перемены обучающихся начальной школы не должны 
совпадать в начальной школе для разных групп обучающихся и с обучающимися 
основной и старшей школы. 
3.4.Организация питания в школьной столовой по специально разработанному 
графику для каждой параллели классов. 
3.5.Организация «выносных буфетов» с упакованной продукцией для обучающихся 
основной и старшей школы.  
3.6. При издании распорядительных актов на начало учебного года запланировать 
тренировочные мероприятия для обучающихся, работников образовательной 
организации на случай возникновения ЧС. 
4. Разрешить образовательным организациям проведение 1 сентября 2020 г. 
торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний, на открытом воздухе для 
обучающихся 1-х классов образовательных организаций, с условием использования 
лицами, сопровождающими обучающихся, средств индивидуальной защиты органов 



дыхания (масок, респираторов) и соблюдения ими социального дистанцирования. 
5. Возложить на руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организаций персональную ответственность за соблюдение требований санитарных 
норм и правил, безопасную организацию образовательного процесса, 
бесперебойную работу систем жизнеобеспечения образовательной организации. 
6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор                           Н.И. Соболева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Наталья Алексеевна Кокаш 
(8636) 22-47-10 


